
R.U.P.:  Dirigente Scolastico  D.ssa Neri Rossana  

 

 

 
 

 

 

Scuola dell’Infanzia  - Scuola Primaria  - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini" 

Cod. Fisc.: 82003750377 – Cod. Min: BOIC85600P – Cod. IPA: UFGRJC 

e-Mail: boic85600p@istruzione.it - e-Mail pec: boic85600p@pec.istruzione.it 

Via Vivaldi n° 76 – 40026 IMOLA (BO) 

Tel. 0542 685100 –  Fax 0542 684967 

SitoWeb: www.ic7imola.edu.it 

 

DETERMINA N. 32 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

- Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

- Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

- Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

- Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- Visto il regolamento degli esperti esterni con delibera del CdI n. 14 del 15/02/2019 adottata ai sensi dell'art. 

45 co. 2 lett. h) del D.I. n. 129 del 2018; 

-Visto il progetto “L’aria che tira” di cui al PTOF 22/25; 

- Considerato che per la realizzazione, all’interno del progetto in parola,  di un adeguato coordinamento 

scientifico e tutoraggio delle figure docenti coinvolte,  mediante  formazione con metodologia  peer to peer  

ed induction, degli insegnanti di Matematica e Scienze, si rende necessario uno specialista esperto in 

meteorologia e climatologia; 

- Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti esterni 

all’istituzione scolastica per la peculiarità della professionalità richiesta;  

-Valutata l’elevata competenza del Prof. Fausto Ravaldi che riveste un ruolo analogo presso l’Istituto 

Scarabelli di Imola e all’interno di una Rete degli istituti scolastici del territorio che di tali strumentazioni si 

avvalgono; 

- Considerato che lo stesso esperto ha già concorso, a titolo gratuito, in qualità di consulente, alla stesura del 

progetto medesimo nell’ambito del finanziamento erogato da Città Metropolitana di Bologna “Curriculum 

della cultura tecnica”; 

- Vista la coerenza del curriculum dell’esperto con le caratteristiche del progetto, le sue pregresse esperienze 

professionali e la specificità della sua competenza; 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001848 - 17/02/2023 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
N

A
Z

Z
O

 N
E

LID
A

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



R.U.P.:  Dirigente Scolastico  D.ssa Neri Rossana  

 

- Considerato che tale figura potrebbe garantire al progetto indubbio “valore aggiunto” in vista della 

partecipazione dell’Istituto al Festival della Scienza indetto dal Comune di Imola, nonché per un successivo 

sviluppo delle azioni progettuali in un’ottica orientativa e di continuità verticale tra la scuola secondaria di I e 

II grado ( v. “Linee Guida Orientamento” emanate con D.M. 22.12.2022); 

- Ritenuto pertanto di dover derogare dall’obbligo di ricorrere a procedure comparative per l’unicità di 

tale prestazione sotto il profilo soggettivo; 

 

-Che le spese per l’attività formativa suddetta saranno imputate allo specifico progetto del programma annuale 

2023;  

- Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di personale interno 

competente e disponibile;  

- rilevato che occorre procedere ad individuare un esperto esterno per la realizzazione dell'attività inerente il 

P04/07 FORMAZIONE; 

 

DETERMINA 

 

Di conferire, per la formazione dei docenti di Matematica e Scienze coinvolti nel progetto in premessa,  

l'incarico al Prof. Fausto Ravaldi di n.6 ore di attività  al costo orario di € 28,21  lordo Stato dal mese di gennaio 

al mese di giugno 2023, per un totale omnicomprensivo di € 169,26 lordo Stato. 

 

Il Direttore S.G.A.       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Nelida Gnazzo             prof.ssa  Rossana Neri 

      

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001848 - 17/02/2023 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
N

A
Z

Z
O

 N
E

LID
A

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI


		2023-04-17T14:17:43+0200
	nelida gnazzo


		2023-04-21T13:35:30+0200
	ROSSANA NERI




